
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150                        Recife, 17 de setembro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150, quarta-feira, 17 de setembro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150, quarta-feira, 17 de setembro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CLLPE-CGCL…………………………………………………………………………………………………​4 
DL………………………………………………………………………………………………………………………...​4 
DMV……………………………………………………………………………………………………………………...​4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150, quarta-feira, 17 de setembro de 2025. Página | 4 
 

 

CLLPE-CGCL 
 

PORTARIA Nº 03/2025, de 16 de setembro de 2025. 
 

A Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 
1.485/2023, de 23 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR pelo perído de setembro de 2025 a novembro de 2025, 
conforme DECISÃO 62/2025 do Colegiado de Coordenação Didática 
(CCD) do Curso de Licenciatura em Letras Português/Espanhol e processo 
nº 23082.025641/2025-76, a composição da Comissão de Autoavaliação do 
Curso de Licenciatura em Letras – Português e Espanhol/SEDE: Iêdo de 
Oliveira Paes (Docente Titular/Presidente), Inaldo Firmino Soares (Docente 
Titular) e Flávia Farias de Oliveira (Docente Titular) 

 
(Assinado digitalmente em 16/09/2025 20:34 ) 

VALERIA SEVERINA GOMES 
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 

CLLPE-CGCL (11.01.30.05.09) 
Matrícula: ###193#4 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
16/09/2025 e o código de verificação: 3086ea350d 

 

DL 
 
PORTARIA Nº 20/2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 17 de setembro de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 
na Decisão nº 9907/2025-/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste 
Departamento, após análise do processo no23082.025763/2025-62, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração com Ônus Parcial 
do(a) servidor(a) Flávia Farias de Oliveira, SIAPE 1037173, para fins de 
participação em Banca Examinadora do Concurso Público para Provimento 
de Cargos de Docente da Universidade Estadual de Alagoas – UNEAL, no 
período de 21/09/2025 a 24/09/2025, a ser realizado em Alagoas. 
 

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 12:31) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: ###082#6 
 
Processo Associado: 23082.025763/2025-62 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
20, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2025 e o código de 
verificação: 59fa43a3a6 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 21/2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 17 de setembro de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE no 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 
na Decisão no06/2025-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste 
Departamento, após análise do processo no 23082.025787/2025-11, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração com Ônus Parcial 
do(a) servidor(a) CARLOS EDUARDO DO PRADO, SIAPE 3444449, 
para fins de participação emBanca Examinadora do Concurso Público para 
Docente do Magistério Superior na área de Língua e Literatura Francesa, 
referente ao Edital no 25/2025, a ser realizado em Alagoas, no período de 
21 a 24 de setembro de 2025. 
 

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 12:46) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: ###082#6 
 
Processo Associado: 23082.025787/2025-11 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
21, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2025 e o código de 
verificação: 4d3e76d357 

 

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 051/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 861/2025, de 8 de agosto 2025, 
publicada no Diário Oficial da União em 11 de agosto de 2025, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE no 23082.022918/2025-17, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora 
Lílian Sabrina Silvestre de Andrade, matrícula SIAPE no 2309518, para 
participar do 50º World Small Animal Veterinary Association Congress, na 
cidade de Rio de Janeiro, RJ, no período de 25 a 26 de setembro de 2025. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 10:36) 
ANDRE MARIANO BATISTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###857#6 
 
Processo Associado: 23082.022918/2025-17 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
59, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/09/2025 e o código de 
verificação: e24e203ac8 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CLLPE-CGCL 
	DL 
	DMV 

